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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou pracovní zátěže v prostředí otevřených kanceláří.

Teoretická část se věnuje základním pojmům vztahujícím se k pracovnímu prostředí,

charakterizuje jednotlivé typy kanceláří, rizikové faktory pracovního prostředí a definuje

pracovní zátěž a stres. Praktická část je zaměřena na provedení výzkumu spokojenosti

zaměstnanců v open space a uzavřených kancelářích. Studie je provedena formou

dotazníkového šetření a její výsledky jsou porovnány s postoji zaměstnavatelů a vyššího

managementu, kteří open space vedou. V závěru práce jsou navržena opatření zjištěných

nedostatků.

Klíčová slova: pracovní prostředí, otevřená kancelář, rizikové faktory, pracovní zátěž, stres

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of workload in open office environment. The

theoretical part deals with basic concepts related to the work environment, characterizes

individual types of offices, risk factors of the working environment and defines workload

and stress. The practical part is focused on the research of employee satisfaction in open

space and closed offices. The study is performed in the form of a questionnaire and its results

are compared with the attitudes of employers and senior management who lead open space.

In the conclusion of the thesis I suggested actions of identified shortcomings.

Keywords: work environment, open office, risk factors, workload, stress
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ÚVOD

Jednou z nejzákladnějších cílevědomých lidských činností, která vede k uspokojování

lidských potřeb, je bezpochyby lidská práce. Velký význam práce se však nezakládá pouze

na hodnotách, jako jsou příjmy z výdělečné činnosti, ale taktéž učí člověka novým věcem,

schopnostem, zprostředkovává uznání a umožnuje kontakt s lidmi a budování sociálních

vazeb. Práce má pro člověka nezastupitelný význam, a stává se tak klíčem pro celkově lepší

kvalitu života.

Uvádí se, že průměrný Čech tráví prací až 40 hodin týdně. Jelikož v pracovním prostředí

trávíme podstatnou část dne, jsou právě pracovní podmínky a pracovní prostředí tím, co

působí na lidskou psychiku a spokojenost. A pouze spokojený jedinec dokáže pracovat

efektivně s vysokou produktivitou.

Základní aspekty pracovního procesu, jejich funkce a význam v životě člověka bývají

nezřídka námětem řady výzkumů. Z hlediska vlivů na zdraví člověka bývá zkoumáno jak

samotné pracovní prostředí, tak samotný druh pracovní činnosti – profese.

V mé diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat oblast pracovního prostředí a pracovních

podmínek se zaměřením na problematiku kancelářského pracoviště nazývaného open space.

Cílem práce je ukázat, jaký vliv má pracovní zátěž spojovaná s velkoprostorovými

kancelářemi na spokojenost a produktivitu pracovníků. Současně s ohledem na postoje

managerů, vedoucích tým lidí pracujících v open space, nastínit východiska při řešení

zjištěných skutečností.

Teoretická část práce se odkazuje na nastudovanou odbornou literaturu a je rozdělena do tří

hlavních kapitol. První kapitola vymezuje základní pojmy z oblasti pracovního prostředí a

charakterizuje jednotlivé typy pracovišť. Druhá kapitola se zaměřuje na rizikové faktory

pracovního prostředí. Třetí se věnuje problematice pracovní zátěže a stresu jak obecně, tak

s ohledem na pracoviště typu open space. Osvětluje pojmy, jako je syndrom open space nebo

syndrom vyhoření, který souvisí s duševním zdravím jedince.

Předmětem praktické části je samotný výzkum, který jsem se rozhodla provést pomocí

dotazníku. Prostřednictvím nasbíraných dat jsem se pokusila ukázat, jak pracovníci open

space hodností jednotlivé aspekty svého pracoviště, a jaký to má vliv na jejich celkovou

spokojenost. Za účelem získání postojů managerů ve vztahu k open space jsem využila

techniku polo-strukturovaného rozhovoru. Následně jsem zjištěné informace analyzovala,
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porovnala postoje nadřízených s výsledky dotazníkového výzkumu a na jejich základě jsem

vyhodnotila pozitiva a negativna jednotlivých typů kanceláří.

Závěrečná část práce obsahuje shrnutí všech zjištěných skutečností a navržená opatření pro

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ

Historie pracovního prostředí člověka sahá až do pravěku, kde se váže na činnost

zabezpečující obživu, která byla realizovaná ve venkovním přírodním prostředí. Postupně

s vývojem lidského společenství se řemesla začala uskutečňovat v jeskyních a v pozdějších

dobách v prvních obydlích, které tvořily současně obytné i pracovní prostředí. Stejně jako

v minulosti i v dnešní moderní době se každá lidská pracovní činnost váže k určitému

pracovnímu prostoru vymezenému pro jeho aktivitu tzv. pracovišti, které může mít různé

podoby odvíjející se podle druhu a náplně pracovní činnosti. Pracovní prostředí tvoří řada

sociálně-psychologických a fyzikálně-chemických činitelů a současně do něho patří

organizační vlivy, jako je samotná podstata pracovní činnosti. Optimální pracovní prostředí

přímo ovlivňuje fyzickou i psychickou pohodu jednotlivců a jeho prostřednictvím přispívá

ke zvyšování produktivity práce. Jestliže se zaměříme na pracoviště, pro která je

charakteristická duševní respektive administrativní činnost, mluvíme o pracovním prostředí

zvaném kancelářské prostory. [1]

1.1 Vymezení kancelářských pracovišť

Kancelář je taková místnost, kde probíhá určitá, zpravidla administrativní nebo jiná duševní

činnost. S tímto typem pracoviště se setkáváme napříč jak veřejným, tak i privátním

sektorem.

Historie kancelářských pracoviště sahá daleko do starověku. Díky archeologickým nálezům

víme, že středověká kancelářská pracoviště byla úzce spjata se správním aparátem.

Tyto místnosti disponovaly rozličnými poličkami, přihrádkami a jinými úložnými prostory

pro ukládání daných písemností. Současně sloužily pro skladování různých pomůcek

potřebných pro tvorbu tiskovin. V souvislosti s nálezy svitků s texty byly někdy tyto

prostory označovány jako knihovny.

Nicméně s vynálezem knihtisku bylo odlišení kanceláří od knihoven stále patrnější. Přesto

svou úlohu jakožto prostoru pro uchovávání knih a jiných písemností, začaly ztrácet až

v průběhu průmyslové revoluce. Jak můžeme z historické podoby kanceláře vidět, kancelář

nikdy nesloužila jako místo pro fyzickou či dělnickou práci. Vždycky se jednalo spíše o

„duševní“ práci, v tom významu, jak ji chápeme také v dnešní době.[2]
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V současnosti tvoří pracovní prostředí rozličné typy kanceláří, které můžeme rozdělit podle

následujících kritérií. Prvním je rozdělení podle pracovního zaměření na kanceláře managerů

a kanceláře řadových zaměstnanců. Dále kanceláře můžeme rozdělit podle velikosti a počtů

zaměstnanců, kteří kancelář užívají.

Z pohledu počtu jednotlivých pracovišť v rámci jedné kanceláře můžete klasifikovat:

 Buňková nebo oddělená kancelář: Ideálně se jedná o jedno kancelářské pracoviště,

individuální, samostatnou, oddělenou kancelář. Kancelář bývá určená pro jednoho

specializovaného pracovníka například ředitele nebo vedoucího oddělení. V praxi se

ale obvykle setkáváme s 1- 4 pracovišti (sdružený typ). V případě společné buňky se

může jednat až o 10 pracovišť.

 Otevřená kancelář: Jedná se o velký otevřený prostor, kde v rámci jedné kanceláře

zde vykonává činnost více jak pět pracovníků. Často kancelář obývají desítky až

stovky pracovníků. Chodby kanceláří jsou obvykle nahrazeny komunikačními

koridory.

 Kombinovaná: Jedná se o kombinaci buňkového a otevřeného typu. Kancelář

zahrnuje více jak 11 pracovišť. Obsahuje jak komunikační koridory, tak prostory

vyhrazené k jednání či relaxaci.

 Flexibilní: Neexistuje stálý počet pracovišť, ani pevná pracovní místa. Interiérové

vybavené je mobilní. Uspořádání kanceláře je časově a prostorově proměnlivé

například i během jednoho dne. [3]

Na základě kritérií, jako je lokalita, přístupnost kanceláře a ceny nájmu, můžeme klasifikovat

tři základní třídy kancelářských pracovišť:

 Třída A: Jedná se o vysoce vyhledávané prestižní prostory s nadprůměrným

nájmem, které bývají obvykle stavěny pro mezinárodní společnosti. Tyto budovy se


[…]


Faktem také zůstává, že firemní prostředí je jen součástí určité firemní kultury, která je pro

každou společnost jedinečná. Nelze proto přesně přejímat fungující prvky a pravidla z jedné

firmy do druhé a počítat s tím, že budou v praxi fungovat stejně. Pro pracovníky je jejich

prostředí jistě velmi důležitým faktorem, v rámci firmy je ale vždy nejdůležitější přímý

nadřízený. Pokud je ten nakloněn novým trendům a otevřen nápadům na zlepšení pracovních

podmínek, lze i v rámci open space kanceláří aplikovat výše uvedené poznatky, které

přispívají ke zlepšení stávajících pracovních podmínek. V opačném případě bude i moderní

kancelář se všemi možnými zónami, odpočinkovými místnostmi či koutky pro telefonování

nabízet podobné podmínky jako klasická otevřená kancelář, pouze oblečená do hezčího

kabátu.
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ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se pokusila představit problematiku pracovní zátěže v open

space kancelářích a její význam pro výzkum pracovní spokojenosti a vliv na produktivitu

zaměstnanců. Snažila jsme se ukázat, že toto téma je relevantní vzhledem k tomu, že trend

open space je v České republice stále oblíbeným způsobem uspořádání kancelářských

pracovišť a příliš mnoho odborných publikací se tomuto tématu doposud nevěnovalo.

Pro můj průzkum jsem zvolila dvě výzkumné metody – dotazník pro získání postojů

zaměstnanců k danému pracovnímu prostředí a polo-strukturované rozhovory orientované

na manažery. V rámci mé analýzy jsem na základě získaných informací ukázala, s jakými

faktory pracovního prostředí jsou dotazovaní respondenti poměrně spokojeni a které z jejich

pohledu nejsou příliš vyhovující. Současně jsem prostřednictvím těchto informací

analyzovala interpersonální vztahy na pracovišti a s tím související šikanu na pracovišti.

V neposlední řadě jsem zaměřila svou pozornost na syndrom vyhoření a celkovou

spokojenost s pracovním prostředím.

Kancelářské pracoviště typu open space reprezentuje rozsáhlou kancelář, ve které pracuje

velké množství zaměstnanců a na první pohled se open space může zdát jako obrovské,

neuspořádané a chaotické pracovní prostředí. Z hodnocení respondentů jsem zjistila, že

samotní zaměstnanci připouštějí, že se vskutku jedná o velký prostor, kde je neustálý ruch a

tento faktor považují za nejméně vyhovující na svém pracovním prostředí. Nejčastěji jsou

jedinci nespokojeni, jak už jsme zmínila, s hlukem a dále teplotou v kanceláři. Vzhledem k

tomu, že velkoprostorová kancelář neumožňuje, aby bylo vyhověno individuálním potřebám

každého pracovníka, open plan kanceláře vytváří prostředí, ve kterém mohou vznikat

konflikty. Nicméně zaměstnanci si mezi sebou snaží udržovat přátelské vztahy a vždy se

snaží nalézt kompromis, který umožní vytvoření podmínek vyhovujících většině

pracovníků.

Dalším jevem open space kanceláří, který jedinci vnímají jako problematický, je ztráta

soukromí. Zaměstnanci jsou pod neustálým dohledem ze stany nadřízených, ale i kolegů,

což ovlivňuje jejich chování. Nezřídka nechtěně vyslechnou hovory svých kolegů, které je

ruší, a nemohou se soustředit na své pracovní povinnosti. Jak je z průzkumu patrné,

zaměstnancům chybí na jejich pracovišti místnost, kde by mohli před neustálým šumem

uniknout, vyřídit si v klidu pracovní hovory nebo se jen na chvíli odreagovat. K úniku pak

využívají veřejné prostory, jako jsou chodby nebo toalety. Open plan kancelář je na jednu
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stranu pracoviště velmi vhodné pro předávání informací a komunikaci, ale na druhou stanu

poskytuje méně vlídné podmínky nutné pro soustředění, které zaměstnanci občas potřebují.

Avšak pokud mají zaměstnanci hodnotit své pracovní místo, vztahují se pouze k části, kterou

obývají a jejímu bezprostřednímu okolí. Sami zaměstnanci rozdělují velkoprostorovou

kancelář do menších oddílů, které vnímají jako své pracovní působiště a z ergonomického

hlediska, hygienických a světelných podmínek shledávají své pracovní místo jako vhodné

k plnění svých pracovních povinností. Interpersonální vztahy na pracovišti se taktéž ukázaly

být pozitivní. Díky tomu, že jsou respondenti pod neustálým dohledem, jsou případné

projevy šikany ihned identifikovatelné, a jedná se tedy o jev téměř nezaznamenaný.

Velkým přínosem pro můj výzkum se staly rozhovory s vedoucími pracovníky. Díky

interview se mi podařilo zjistit postoje manažerů ve vztahu k velkoprostorové kanceláři.

Mým záměrem bylo porovnat získané informace a výsledky dotazníkového šetření a na

základě porovnání vyvodit pozitivní a negativní stránky open space.

Závěrečnou část diplomové práce jsem věnovala shrnutí zjištěných skutečností a návrhu

řešení zjištěných nedostatků velkoprostorové kanceláře.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený(á) pane, paní,

jmenuji se Lucie Hrbatová a jsem studentkou UTB ve Zlíně, obor Bezpečnostní technologie a

managemet. Prostřednictvím dotazníku si Vás dovoluji požádat o sdělení Vašich názorů a zkušeností z

Vašeho pracovního prostředí. Informace, které mi sdělíte, budou použity pouze pro účely mé diplomové

práce na téma "Pracovní zátěž v prostředí otevřených kanceláří".

Děkuji za spolupráci.