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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lucie HRBATOVÉ na téma „Pracovní zátěž v prostředí otevřené

kanceláře“ bylo provést literární rešerši vztahující se k problematice zvoleného tématu, provést

charakteristiku pracovního prostředí kanceláří typu open space a uzavřená kancelář popsat pracovní

zátěž a stresové faktory v pracovním procesu. Hlavním cílem bylo provést výzkum spokojenosti

zaměstnaných v jednotlivých typech kanceláří a zaměstnavatelů, kteří open space vedou a porovnat

výsledky výzkumu spokojenosti zaměstnaných s postoji zaměstnavatelů.

Autorka diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřila na popis pracovního

prostředí, kde charakterizovala jednotlivé typy pracovišť. Ve druhé kapitole provedla deskripci

faktorů pracovního prostředí a ve třetí kapitole objasnila problematiku pracovní zátěže a stresu

spojenou s pracovním prostředím.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce. Autorka se rozhodla pro dosažení cíle

diplomové práce využít dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory. Výzkum provedla ve

třech společnostech. Výběr společností hodnotím kladně, protože splňují požadavky, které si

autorka stanovila před začátkem šetření. Výsledky šetření sumarizuje v páté kapitole. Největším

negativem open space kanceláří vyhodnotila hlučnost, teplotní komfort a kvalitu ovzduší.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 121 respondentů, z toho bylo 63 žen a 57 mužů. Výsledky

dotazníkového šetření autorka sumarizuje bez rozdílu pohlaví, vzdělání a věku. Očekával jsem, že

se v analýze zaměří také na možné rozdíly ve výsledcích šetření podle pohlaví, věku a vzdělání.

Jinak nevidím důvod, proč se autorka na tyto údaje v dotazníkovém šetření ptala. V závěru kapitoly

5.9 provedla autorka návrhy na řešení zjištěných nedostatků, které sumarizovala. V práci postrádám

jednotlivé návrhy pro každou společnost zvlášť, ve kterých prováděla šetření. V práci jsem nenašel

zpracované porovnání výsledků studie spokojenosti zaměstnaných s postoji zaměstnavatelů, které je

posledním bodem zadání.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako

původní. Postup řešení, který si autorka zvolila, byl správný a logický. Pro lepší objasnění

organizačních struktur společností je doplnila obrázky. Výsledky dotazníkového šetření zpracovala

nejen v textové formě, ale i do grafů. V práci se ale objevuje několik gramatických a formálních

chyb. Tyto výtky částečně snižují celkovou úroveň diplomové práce ve sledovaných kritériích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké doporučujete návrhy na řešení zjištěných nedostatků u společnosti X?

2. Jaké jsou výsledky studie porovnání spokojenosti zaměstnaných s postoji

zaměstnavatelů v jednotlivých vámi popisovaných společnostech?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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